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ANNOTATSIYA: Ushbu maqolada huquqiy davlat qurishda huquqiy ong va huquqiy 

madaniyatning o`rni kattaligi va buning uchun avvalo har bir shaxsning huquqiy immunitetini, 

huquqiy savodxonlik darajasini yaxshilash masalalari yoritib o`tilgan.  
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jamiyat, demokratiya, siyosat, norma.  

АННОТАЦИЯ: В данной статье освещается роль правового сознания и правовой 

культуры в построении правового государства и, прежде всего, повышения правового 

иммунитета и уровня правовой грамотности каждого человека.  
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ABSTRACT: This article highlights the role of legal awareness and legal culture in building a 

law - governed state and, above all, improving the legal literacy of rach person’s legal immunity 

Keywords: State, right, law, legal awareness, legal culture, party, person, decree, society, 

democracy, policy, norm  

Huquqiy madaniyat xalqimizning azaliy an’analariga, udumlariga, tiliga, diniga, ruhiyatiga 

asoslangan holda insof va iymon, adolat va qonuniylik, insonga yuksak hurmat va e’tibor, sabr-

toqat kabi ma’rifat va haqiqat tuyg`ularini ongimizga singdirishga xizmat qiladi. Shuning uchun 

ham kishilarning fikrini, dunyoqarashini mustaqilligimiz yo`lida fidokorona mehnat qilishga 

yo`naltirilgan huquqiy madaniyatni yuksaltirish hayotiy zaruriyatdir. Aholining huquqiy 

madaniyati va huquqiy ongini yuksaltirish, huquqiy ta’lim va ma’rifatni, jamiyatda huquqiy 

bilimlar tartibotini tubdan yaxshilash, inson huquq va erkinlariga chuqur hurmat va ehtiromga 

asoslangan munosabatni, odamlarda qonunga itoatkorlik tuyg`usini, qonunlarni bilish va unga 

qat’iy amal qilish saodatmandligini qaror toptirish bugungi kunning zaruriy talabi bo`lib 
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kelmoqda. Huquqiy demokratik davlat va adolatli fuqarolik jamiyati qurish jarayonida, avvalo, 

har bir fuqaroning huquqiy ongi va huquqiy madaniyatini shakllantirib borish asosiy va muhim 

vazifa hisoblanadi. Huquqiy davlat qurishning zaruriy sharti - bu qonunlarning so`zsiz 

bajarilishidir. Qonunlarning bir xilda va so`zsiz bajarilishi har bir shaxsning o`z vazifasiga 

munosabati va zimmasidagi mas’uliyatni his qilishiga bog`liqdir.  

Avvalo huquqiy ong va huquqiy madaniyatga olimlar tomonidan berilgan turlicha ta’riflar 

bilan tanishib chiqish maqsadga muvofiq bo’ladi, jumladan, professor Islomov huquqiy ongga 

shunday ta’rif beradi: “Huquqiy ongni mamlakat fuqarolarining ham amaldagi huquqqa, yuridik 

amaliyotga, fuqarolar huquqlari, erkinliklari, majburiyatlariga, ham orzu qilingan huquqqa va 

boshqa huquqiy hodisalarga munosabatini ifodalovchi huquqiy sezgilar, g`oyalar, baholar, 

tasavvurlar tizimi sifatida ta’riflash mumkin”. 

Professor Dmitrievning ta’rificha: “Huquqiy ong bu insonlarning va ularning turli 

birliklarining hamda butun jamiyatning amaldagi huquq va huquqiy hodisalarga nisbatan 

qarashlari,g`oyalari, tasavvurlari yig’indisidir” 

Huquqiy madaniyatga berilgan ta’riflarga kelsak, U.Tajixanov va A.Saidovlar o`zlarining 

Huquqiy madaniyat nazariyasi nomli kitobida huquqiy madaniyatga shunday ta’rif berishadi: 

“Huquqiy madaniyat deganda jamiyatda qaror topgan huquqiy tizimning darajasini, xalqning bu 

huquq tizimidan xabardorlik darajasini, fuqarolarning qonunga bo`lgan hurmati, huquqiy 

normalarning ijro etilish darajasi, huquqqa rioya qilmaganlarga murosasiz bo`lish, qonunga 

itoatkorlik darajasini tushunamiz” 

Demak, yuqoridagilardan xulosa qiladigan bo`lsak, qabul qilinayotgan qonunlar, har qanday 

normativ-huquqiy hujjatlar, huquq sohasida bo`ladigan o`zgarishlardan toliq tarzda xabardor 

bo`lib, o`rganib chiqilishi natijasida huquqiy ong va tushunib yetib unga amal qilinishi esa huquqiy 

madaniyatni shakllantiradi. Huquqiy madaniyatning yuksak darajada bo`lishi huquqiy davlatning 

o`ziga xos xususiyatidir. Bozor iqtisodiyotini shakllantirish sharoitida huquqiy madaniyatni 

oshirish muhim vazifa sanaladi. Fuqarolarning yuksak huquqiy ongi va huquqiy faolligi ma’rifiy 

jamiyatda huquq ustuvorligining, huquqiy davlatning poydevoridir. Fuqarolarning huquqiy ongini 

shakllantirish, huquqbuzarliklarning oldini olish, jinoyatchilikka qarshi kurashishning zarururiy 

talabidir. Haqiqattan ham shunday, huquqiy immunitet shakllangan shaxsga tashqaridan kirib 
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keladigan yot g`oyalar, qarashlar, qonunga xilof xatti-harakatlar o`z ta’siriga ega bo’lmay qoladi. 

Ijtimoiylashuv natijasida shaxslar ezgulik va adolat, inson sha’ni va uning toptalishi hamda 

erkinlik va qullik kabi qonuniyatning mavjudligini anglab idrok etishadi. “Nima yaxshi-yu nima 

yomonligini” tushunib yetishda esa ularga aynan huquqiy savodxonlik, huquqiy yetuklik yordam 

beradi.  

Mamlakatimizda mustaqillikka erishganimizdan so`ng aholining huquqiy ongi va huquqiy 

madaniyatini oshirishga katta e’tibor berib kelinmoqda. Jumladan, 1997- yil 29-avgustda 

O`zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi tomonidan “Jamiyatda huquqiy madaniyatni yuksaltirish 

milliy dasturi” qabul qilingan edi. Unda aholi huquqiy madaniyat darajasining oshirilishi qonun 

chiqaruvchi, ijro etuvchi va sud hokimyati xodimlarining bilimdonligiga ko`p jihatdan bog`liqligi, 

huquqiy madaniyatning ilmiy asoslarini tadqiq etishni rag`batlantirish, ijtimoiy – huquqiy 

tadqiqotlarni tashkil etish[6] norm.uz va boshqa masalalar o`z aksini topgan. Biroq bugungi kunga 

kelib zamon o`zgarishi, fuqarolarning fikr yuritish darajasi o`zgarganligi sababli ushbu milliy 

dasturni yangilash vazifasi qo`yilmoqda. Bundan tashqari 2017 –yil 7- fevraldagi “O`zbekiston 

Respublikasini yanada rivojlantirish bo`yicha harakatlar strategyasi to`g`risida”gi Prezident 

farmoni, 2017-yil 7- sentabrda qabul qilingan “Huquqiy axborotni tarqatish va undan 

foydalanishni ta’minlash to`g`risida”gi qonun, 2018- yil 13- apreldagi “Davlat huquqiy siyosatini 

amalga oshirishda adliya orgnlari va muassasalari faoliyatini tubdan takomillashtirish chora – 

tadbirlari to`g`risida”gi Prezident farmoni, 2019- yil 9- yanvardag “ Jamiyatda huquqiy ong va 

huquqiy madaniyatni yuksaltirish tizimini tubdan takomillashtirish to`g`risida”gi Prezident 

farmoni va boshqa me’yoriy – huquqiy hujjatlarning qabul qilinganligini ko`rish mumkin. 

Jamiyatda huquqiy madaniyatning shakllanganligi yoshlarning mamlakat ijtimoiy-siyosiy 

hayotidagi o`rni, maqsadlarni boshqarishdagi ishtiroki va mas’uliyati, yangiliklarga daxldorlik 

tuyg`usining o`zgarishi jamiyat, huquqiy davlat ravnaqi uchun qarorlar qabul qilish jarayonida 

ularning faollik darajasini belgilaydi. Jamiyatda huquqiy ongni rivojlantirishda, huquqiy 

normalarni qabul qilishda huquqiy mafkura asosiy hal qiluvchi rol o`ynaydi, chunki huquqiy 

mafkura jamiyatdagi huquqiy ustqartmaning mavjudligini, talabga javob berishini, huquqiy 

normalarning kishilar o`rtasidagi turli ijtimoiy munosabatlarni tartibga solib mustahkamlashga 

va rivojlantirishga katta yordam beradi.  
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Yuksak huquqiy madaniyat demokratik jamiyat poydevori hamda huquqiy tizim yetukligining 

ifodasidir. U jamiyatdagi turli xil hayotiy jarayonlarga faol ta’sir ko`rsatuvchi, fuqarolarning, 

barcha ijtimoiy guruhlarning jipslashuviga ko`maklashuvchi, jamiyatning yaxlitligi hamda 

batartibligini ta’minlovchi va mustahkamlovchi omildir. Qonunni hurmat qilish huquqiy 

jamiyatning, siyosiy va huquqiy tizimlar samarali faoliyat ko`rsatishining asosiy talablaridan biri 

hisoblanadi. Jamiyat va davlat taraqqiyotining hozirgi holati huquqiy munosabatlar barcha 

ishtirokshilarining huquqiy madaniyatini, huquqiy savodxonligini har tomonlama oshirishni talab 

qilmoqda. Huquqiy madaniyat huquqiy bilim, huquqiy e’tiqod va izchil amaliy faoliyat majmui 

sifatida jamiyat va davlat oldida turgan vazifalarning muvaffaqiyatli hal etilishini 

ta’minlaydi.Huquqiy savodxonlikning belgilaridan biri bu - huquqiy targ`ibotdir. Huquqiy 

targ`ibot va fuqarolarning huquqiy ongini oshirishning zamonaviy va ta’sirchan uslublarini joriy 

qilish, ularga qabul qilinayotgan qonunlar va boshqa normativ - huquqiy hujjatlar mazmun - 

mohiyati va ahamiyatini yetkazish, aholining huquqiy savodxonligini yaxshilash bo`yicha chora 

tadbirlar amalga oshirilmoqda.  

Huquqiy targ`ibot-tashviqot ishlarida:  

- Axborot-resurs markazlari hamda axborot-kutubxona fondlaridagi yuridik adabiyotlarni 

huquqshunoslar tomonidan puxta o`rganilib har xil shaklda xalqqa yetkazish va tushuntirish; 

 - Buyuk fiqhshunos alloma Marg`inoniy nomidagi maxsus huquqiy targ`ibottashviqot 

markazini tashkil etish. Xalqni huquq sohasida madaniyatli qilishning yana bir tomoni Oliy Yuridik 

ma’lumotli kadrlarni sonini ko`paytirish va sifatini oshirish. Buning uchun Oliy Yuridik ta’lim 

beruvchi ta’lim muassasalarini sonini ko`paytirish, yetuk malakali huquqshunos kadrlarni 

tayyorlash. Shu o`rinda Abu Nasr Farobiyning fikrlarini esga olaylik. Mashhur faylasuf har bir 

mansabdor shaxs qonunlarni chuqur o`rganishi, ularga rioya qilishda shaxsan namuna bo`lishi, 

aholi o`rtasida qonunlarni keng targ`ib qilish , uni takomillashtirish bo`yicha takliflar kirita bilishi, 

joiz bo`lsa, qonun yoza olishi shartligini ilgari surgan Ayni shu mezonlardan kelib chiqib 

Prezidentimiz 2019- yildagi farmonlarida fuqarolar ongida “Jamiyatda qonunlarga hurmat ruhini 

qaror toptirish- demokratik huquqiy davlat qurishning garovidir!”,- degan hayotiy g`oyani 

mustahkamlash, aholiga mamlakatimizda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar, 
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qabul qilinayotgan qonun hujjatlari va davlat dasturlarining mazmuni va mohiyatini izchil 

yetkazish tizimini shakllantirish birlamchi vazifalardan etib belgilandi. 

 Shunday ekan, bugun biz ana shu qoidalarga hammamiz va hamma vaqt ham rioya 

etyapmizmi, degan haqli savol tug’iladi. Zero, qonun normalari odamlar ongiga singgan va ular 

orqali amal qilgan taqdirdagina yashaydi va ro`yobga chiqadi. Qonun esa xalqning xohish 

irodasidir.  

Mustaqillik yillarida o‘sib kelayotgan yosh avlodni intellektual boylik yarata oladigan qilib 

tarbiyalashga e’tibor qaratilib, bu borada yurtboshimizning: “Biz farzandlarimizning nafaqat 

jismoniy va ma’naviy sog‘lom o‘sishi, balki ularning eng zamonaviy intellektual bilimlarga ega 

bo‘lgan, uyg‘un rivojlangan insonlar bo‘lib, XXI asr talablariga to‘liq javob beradigan barkamol 

avlod bo‘lib voyaga yetishi uchun zarur barcha imkoniyat va sharoitlarni yaratishni o‘z oldimizga 

maqsad qilib qo‘yganmiz”, – degan fikrlari juda o‘rinlidir. Oliy ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya 

jarayonini zamonaviy talablar asosida tashkil etish, ta’lim-tarbiya jarayoni ishtirokchilarining 

faolligini oshirish, ularning o‘z faoliyatidan qoniqish hosil qilish, kasbiy qiziqishlarini 

rivojlantirish, shuningdek, pedagog-xodimlarning mehnatini ilmiy asosda tashkil etish, ularga 

zaruriy va yetarli shart-sharoitlarni yaratish yo‘nalishida halaqit berayotgan sun’iy to‘siq va 

muammolarni aniqlash, hamda ularni bartaraf etish yo‘nalishlarida hamkorlikda boshqaruvni 

tashkil etish, hamkorlikdagi boshqaruv jarayonini takomillashtirish, ta’lim-tarbiya jarayoni 

samaradorligini oshirishga qaratilgan qarorlarni qabul qilishlari, hamda ularni amalga oshirish 

uchun turli xil tadbirlarni ishlab chiqish va amalga oshirishlari zarur.  

Xulosa qilib aytganda, huquqiy ong va huquqiy madaniyat bosqichma- bosqich shakllanib 

boradigan jarayon hisoblanadi. Huquqiy madaniyatning yuksalishi esa qonunga itoat tuyg’usini 

rivojlanishiga olib keldi. Hozirgi kunda mazkur masala davlat siyosati darajasiga ko`tarilmoqda, 

shu maqsadda fuqarolarning huquqiy ongi, huquqiy madaniyati, ta’lim-tarbiyasi, huquqiy 

savodxonligini yanada yuksaltirish, yoshlarning huquq sohasiga bo`lgan qiziqishlarini oshirish, 

ularni huquqiy jihatdan yetuk va barkamol avlod etib tarbiyalash asosiy maqsad va muddaolardan 

biri hisoblanadi. Jamiyatda o`zhaq-huquqini biladigan va qonun-qoidalarga og`ishmay amal 

qiladigan fuqarolar huquqiy davlatning poydevoridir.  
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